
 
 

Referat Stormøde den 1. november 2023 
 

Velkomst 
Jan startede med at byde velkommen til det årlige stormøde – et møde hvor vi ser lidt 

tilbage og frem mod næste år. Det har været et svært år med mange sager. Der har 
været mange lyspunkter, som vi skal bestræbe os på at have fokus på. 
 

 
ARRANGEMENTER I DANSK VARMBLOD 

TD’ere – hvornår og hvordan ? 
Casper Cassøe – det er besluttet i Hovedbestyrelsen, at alle arrangementer hvor vi 
sidder på en hest, skal der være en TD’er til stede. Der bliver afregnet og booket fra 

kontoret. TD’er kommer til at arbejde ud fra Dansk Varmblods regelsæt. Man skal ikke 
gå ud og booke en TD’er til et følskue! 

 
I år kom der jo en sag efter region 2 havde indkaldt en TD’er til deres hoppekåring, 

som resulterede I 1 års karantæne til pågældende 
Vi har været I tæt dialog med DRF og er blevet enige om at Pernille Winzentsen bliver 
vores hoved TD’er, hun er også kommet med i Herningudvalget. 

Der vil blive sat mere fokus på vaccinationer, der vil ikke kommet store bøder, men 
en reminder om at overholde gældende vaccinations regler. 

 
Victoria Mortensen – skal man melde til TD’er hvis man ønsker at longere? 
Casper: Man skal have tilladelse af TD’er til at longere på opvarmningen, men ikke på 

evt. opsatte longebaner. 
 

TD’erne er også opmærksomme på at hestene ikke må gå bag lod, men man er også 
opmærksom på, at det er 3 års heste, som kan komme bag lod pga. manglende 
balance- Men som hovedregel, må de ikke gå bag lod. 

 
Vi skal ikke se TD’erne som modspillere – men som medspillere I vores hestesport. 

 
Inge Madsen har netop afviklet egnethedstest i weekenden og det var en meget 
positiv oplevelse.  

 
Brug af ridehjelm – hvornår og hvordan? 

Hjelmen skal bæres på opvarmning- og opvisningsbanen – vi har ikke mulighed for at 
kontrollere det I staldene. 
 

DV/DRF regelsæt/afvigelser 
Vi vil gerne have longebaner til arrangementerne. Man må bruge indspændinger, men 

de må ikke være strammere end at hesten altid skal have mulighed for at komme 
foran lod. I DRF’s regler står der at man ikke må longere – vi følger DRF’s reglement, 
hvor der ikke står andet. 

 
En anden ting til regler, så ensarter vi det også i forhold til brug af bid. I Dansk 

Varmblod nu, må man kun bruge 2- og 3-delt bid. I rideforbundet må man lidt mere. 
  



 
 

Regioner/frivillige 
Trine Hermansen: Vi kæmper med at få frivillige – har behov for lidt sparring til, 
hvordan vi skaffer flere frivillige. 

Lene Gadgaard: Vi har haft nogle år, hvor det har været svært, men I år er det gået 
bedre – vi har italesat, at vi skal være nok hjælpere, for så er det sjovt at være 

afsted. Så der er plads til at se heste også – dvs. hænder nok. 
 
Ulrik Kristensen: Sørg for at have aftalerne i orden med det sted man afvikler på, så 

der ikke kommer uforudsete opgaver. Det er vigtigt at der er en tovholder der har styr 
på, at alle føler sig værdsat – altså en tovholder der ikke skal lave andet end at sikre 

at det hele kører. 
 

Inge Madsen: Vi har lavet det som halvtidsjobs, så man ikke skal afsætte hele dagen. 
 
Karen Marie Christoffersen: Til følskuet i region 6 er det svært i sommerferieperioden.  

 
Lene Gadgaard: Vi skal være bedre til at bruge hinanden – se på de andre regioner. 

 
Christine Prip: Har siddet med Blue Hors sadelkåringen, som er et 
forbundsarrangement – og bare man rækker ud, bakker folk op. 

 
Søren R. Vester, region 6: Der bliver sendt en arbejdsplan ud, så folk ved hvad de 

skal, når de kommer 
 
Victoria Mortensen: Vi aftaler med repræsentanterne, at hver repræsentant har 2 

arbejdsdage om året. Det har givet ro, så der er hjælpere nok til at kunne afvikle. 
 

Elsebeth Jepsen: Vigtigt med ordentlige forhold for hjælperne. 
 
Hanne Marie Knudsen: Svært at finde frivillige I hverdagene. 

 
  



 
 

Regioner/Forbund/Økonomi 
Per Springborg: Når man sidder tæt på økonomidelen, er det også motivation at se at 
når man har knoklet en hel dag, så har regionen overskud på arrangementet. 

Vi har et forslag til, at når det er forbundsarrangementer så betaler forbundet  
udgifterne til stedet, og regionen udgifterne til regionsarrangementerne. 

For eksempel når man ser på hoppekåringerne – så har forbundet overskud, mens 
regionen har underskud – efterlyser en anden fordeling. 
 

Casper: De sidste 13 år har regionerne bevæget sig fra plus 200 tkr. til et minus på 
160 tkr. men vi har flere regioner der har over ½ million stående i deres 

regionskasser. Hvem har rådighed over de penge? Kan regionerne investere med de 
penge, når nu vi har den samme kasse?  

I region 5 har man gjort en masse med at sælge titler på deres arrangementer, 
hvilket er en rigtig fin løsning.  
Vi skal selvfølgelig se ind i den bedste løsning – for både forbund og region. 

 
Karen Marie Christoffersen: Det er ofte Tordenskjolds soldater der trækker læsset. 

 
Jonas Nørgaard: – I region 5 har der været mange sponsorer, men mangler lidt hjælp 
til at italesætte fordelene for sponsorerne. 

 
Lene Gadgaard: Vi kan jo også se lidt på vores udgifter. Hvor skal vi være henne? 

Ikast er ikke det mest fancy sted. men folk vil gerne være der – der er rigtig mange 
tilmeldte til vores arrangementer. 
 

Søren R Vester: Farligt at lægge det hele i en fælleskasse. Det kan nedsætte 
motivationen, hvis dem der knokler og skaffer mange penge, ikke kan omsætte dem I 

fællesarrangementer i regionen. 
 
Inge Madsen: Vi har svært ved at få det til løbe rundt, da vi har valgt at holde det på 

Stutteri Ask. Der er fantastiske faciliteter, men det er dyrt – pris og kvalitet hænger jo 
sammen. 

 
Casper: Synes alle vores arrangementer udstråler noget vi alle kan være stolte af – 
synes vi skal sætte tæring efter næring. 

 
Lene Gadgaard: Vi skal huske på, at der er noget der hedder rideklubber. Synes det 

er vigtigt vi kommer ud til rideklubberne – det er dem der I sidste ende skal ride på 
vores heste. 
 

Casper: Vælg nu et sted, hvor vi kan gøre en forskel. På Sjælland har forbesigtigelsen 
ingen bokse, det er dyrt at leje – men vælger vi steder hvor der er bokse, bør de 

kunne lave en god forretning ud af det. 
 
  



 
 

AVL 
Status på årets arrangementer 
Christine Prip: Vi har haft travlt i år både dommerne, regionerne, og kontoret. Vi har 

haft rigtig mange heste igennem. Vi har været nødt til at sætte ekstra dommerhold 
ind mange steder for at efterkomme efterspørgslen.  

Ved sadelkåringerne i dressur var der 182 hopper til kåring i 2022, mens der i 2023 
har været 222 hopper til kåring. Springhopper har ca. været samme antal som I 
2022.  

Fordelingen af Eksteriørkåringerne har flyttet sig lidt fra 2022 til 2023. I 2023 har vi 
rigtig mange eksteriørhopper ude til følskuerne. 

En-dommerkåringerne er steget rigtig meget og der er rigtig mange sportsheste som 
er blevet kåret. Der har været fremvist 475 føl i 2022, mens der i 2023 er fremvist 

642 føl. 
 
Karen Marie Christoffersen: Kan man se på vores samlede medlemstal at det er 

steget? 
Casper: Nej, det er faldet en lille smule. 

 
Trine Hermansen: Har I nogen idé om tendensen I 2024? 
Casper: Det er samme størrelse på årgangene, så det bør være billedet. Vi kan se, at 

der er rigtig mange der vælger en-dommerkåringerne, for det er nemt og enkelt. 
 

Ole Magnus Jensen: Har vi tal på insemineringer? 
Casper: Nej, ikke endnu. 
 

Lene Gadgaard: Vi har haft en snak om max antal på følskuerne. Region 6 var nødt til 
at lukke. Vi skal være opmærksom på at sidste tilmelding ikke falder en søndag. Det 

stak helt af I 2023 på sidste tilmeldingsdag. 
 
Søren R Vester: Mange vil gerne stille, netop for at få føllene set, med henblik på at få 

dem solgt. 
 

Lo Brejding: Vi blev udfordret til følskuet. Mange ville efteranmelde som gør det svært 
at håndtere, når der kommer flere end man regner med.  
Christine Prip: Der kommer gebyr på nu ved senere tilmelding, netop af samme årsag. 

 
Avlskonsulent 

Jan Pedersen: Der er ikke så meget at sige til det. Vi har besluttet, at vi vil lade et år 
gå, for at se hvordan modellen skal se ud fremadrettet – herefter evaluere.  
Avlsledelsen og HB mødes i starten af det nye år og evaluerer forløbet. 

 
Brug af dommere fra egen region – er det hensigtsmæssigt? 

Kristian Bech: Der står aktive avlere og dømmer vores føl. Synes det kan sende 
forkerte signaler, at avlere dømmer andre avleres føl. 
 

Signe Wiese: Vi har altid svært ved at fordele vores dommere. Vi gør det så godt vi 
kan. Kan sige på vegne af hele dommerstaben, at vi dømmer ens uanset hvem vi 

dømmer. Vi dømmer objektivt uanset hvor i landet vi er. Vi har haft nogle dommere 
der ikke ønsker at dømme i egne regioner, netop på grund af holdningen. 

 
Johnny Hansen: Det er også svært at forsvare økonomisk, at sende en dommer fra 
Sjælland til Nordjylland, når der er behov for dommeren på Sjælland. 



 
 

Per Springborg: Jeg er én af de dommere der helst ikke vil dømme i egen region, men 
gjorde det i år, da der simpelthen ikke var flere dommere at tage af – og det gik 
faktisk rigtig fint. 

 
Ulrik Kristensen: Måske er det den kære bro der deler landet og dommerne, for at 

spare økonomi? 
 
AUKTION 

Status på året 2023 
Casper: Vi har taget auktion med igen i dag, selvom vi i auktionsudvalget har været 

rundt hos jer i regionerne, da der altid er lidt uafklarede spørgsmål.  
 

Vi har haft 3 auktioner I år:  
Blue Hors auktion 84 % solgte føl. 
Elitefølauktionen 72 % solgte føl. 

World Cup auktionen 73 % solgte føl. 
Vi har haft en gennemsnitspris på springføl på 11.775, euro 

Vi har haft en gennemsnitspris på dressurføl på 15.802 euro. 
Markedspriserne har været faldende – også på de udenlandske auktioner. 
Vi har set et fald i udenlandske købere på vores auktioner i forhold til tidligere år. 

 
Vi har haft et føl med fra region 1 til elitefølauktionen hvor salget er gået i vasken. 

Det er vi rigtig kede af. Vi havde på forhånd aftalt en hjemkøbspris på 9.000 euro. Vi 
hjælper med at få priserne op på hjemkøbspriserne. Der kommer et bud fra en 
internetkøber, som faktisk har budt tidligere under auktionen på 9.000 euro, og føllet 

bliver solgt. Så får vi et opkald fra en dame som siger at hun har budt på et forkert 
føl. Derefter ændrer hun historien, så det nu er hendes søn på 4 år, der har budt på 

føllet. Køberen går på FB og spørger hvad man gør, når ens søn har købt et føl online? 
Hun bruger sin retshjælpsforsikring, og auktionsudvalget går i dialog med både 
“køber” og sælger. Vi kæmper lige nu for at få dækket avlerens udgifter. Køber har 

budt på flere føl – vi kan følge hendes online historik.  
Vi i auktionsudvalget har også talt om, om forbundet skal dække omkostningerne, 

men det er svært at argumentere for, for det er en svær balance. 
Avleren har fået en dårlig oplevelse, auktionsudvalget er rigtig trætte af det. 
 

Derudover har vi et føl fra eliteføluktionen, som endnu ikke er betalt. 14 dage efter 
auktionen kommer der en mail fra køber, som skriver at hun havde lånt sin profil ud 

til en anden. Hverken hende eller vennen, som hun har lånt sin profil ud til, vil have 
føllet. Sagen er sendt til advokat. 
 

Planer 2024 
Der er ikke planer om Blue Hors auktion I 2024. 

 
Vi har planer om at Eliteskueauktionen skal have nyt set up. Man skal købe sit VIP-
bord fremover Det set up vi har i dag et rigtig dyrt set up. Fremover rykker vi festen 

op på podiet efter auktionen, for at gøre det mere intimt og nemmere mht. oprydning. 
 

Vi har ikke planer om at lave en erstatningsauktion for Blue Hors auktionen i 2024. 
 

Karen Marie Christoffersen: Udelukker man ikke dem, der ikke betaler, så de ikke kan 
deltage fremover som købere? 
Louise Ringsbo: Jo, dem udelukker vi. 



 
 

Ulrik Kristensen: Vi havde nogen, der ikke ville betale salær – så blev der truet med 1 
års karantæne af forbundet, og nu er der betalt. 
Ang. Jyllandsaukton, er der blevet efterspurgt endnu en auktion pga. den massive 

efterspørgsel, men der er ikke kræfter i arbejdsgruppen til nr. 2 auktion. Det er et 
stort set up – måske en auktion øst for broen? 

 
Louise Ringsbo: Det onlinesystem vi benytter, bliver brugt i alle andre lande også, så 
vi kan se, hvis der er nogle der er udelukket i andre lande. 

 
Casper: Det er meget sjældent der sidder nogen i salen der ikke kan betale. 

I torsdags modtog Casper en mail fra en USA køber, som i 2017 købte 7 føl på 
Helgstrand auktionen. Køber er begyndt at røre på sig igen, men det lukker online 

systemet for. 
 
Trine Hermansen: Ros til auktionsudvalget for jeres måde at være åbne omkring 

sagerne. 
 

Casper: Hvis der er ævl, så invitér os ud. Vi vil rigtig gerne fortælle og være åbne. 
 
Vagn Bennetsen: Ros til auktionsudvalget for de fine nye grimer. 

 
Ulrik Kristensen: I kan altid ringe, hvis I har spørgsmål – vores telefoner er altid åbne. 

 
 
YDRE PÅVIRKNINGER 

Viegaard 
Søren R Vester: Kan læse i medierne at DV har været involveret eks. i sagen med 

vindmøllerne. Vi skal som forbund tænke os om, inden vi involverer os. 
Jan Pedersen: Vi er meget opmærksomme på det. Og det er klart, at i 
bagklogskabens lys, skulle vi ikke have blandet os. Der var på det tidspunkt nogle 

store investorer på vej ind i markedet. Der var eksportmuligheder til Kina for danske 
hesteavlere, hvilket derfor gav mening på daværende tidspunkt. 

Har også hjulpet eks. Lone Bøgh da hun skulle bygge sin ridehal med tilladelse fra 
kommunen. 
 

Blue Hors 
Inge Madsen: Har talt med Stutteri Ask – Blue Hors vil tage nogle af deres 

dressuravlshopper med til Ask. 
 
Victoria Mortensen: Vi er stadig ude i at 350 nye heste skal have nyt hjem – det er 

vigtigt vi holder den positive ånd. 
 

Casper: Der sælges hvert år altid flere heste fra de store steder. Også mange fra hver 
årgang, som vi alle ikke høre om, så det er ikke helt nyt at alle hestene kommer ud 
på markedet. Vi forventer at Blue Hors bliver ved med at eksistere, men mere i en 

form som i gamle dage og i mindre rammer. 
Vi har rakt ud til Blue Hors, med hjælp til at sælge deres gode hopper. Få dem kåret 

og søgt om brug af de føl der ligger i maven – samt hjælpe med at lave en auktion. 
Helgstrand sælger lige nu heste, –det har de hele tiden gjort – lige nu håndterer de 

det bare mere offentligt end de tidligere har gjort. 
Det kan også være en fordel for danske avlere, at der kommer nogle af de lækre 
avlshopper fra Blue Hors ud til avlerne. 



 
 

Vi skal huske på at Blue Hors altid tænker på andre – og det bliver de ved med at 
gøre. 
 

DIVERSE 
Status springudvalg 

Lene Gadgaard: Alle formænd har været til møde i springudvalget. Fornyeligt blev der 
holdt et fint arrangement ved Schou med rigtig mange gæster. Vi mangler noget lidt 
mere håndgribeligt fra udvalget. 

  
Victoria Mortensen: Har gjort opmærksom på, at der mangler nogle retningslinjer. I 

region 4 har vi planer om at finde en tovholder, der kan holde styr på de forskellige 
aspekter i udvalget. 

 
Casper: Synes det er noget forfærdeligt rod, og er ked af, at vi i Dansk Varmblod skal 
lægge navn til- Det var et flot arrangement på Absolute Horse. Casper står til at være 

med i en paneldebat i en brochure, uden at være blevet spurgt. 
 

Ulrik Kristensen: Vi skal rose Jonas Nørgaard og region 5 for den gode idé.  
 
Lene Gadgaard: Der er fine visioner, men den skabelon der skal arbejdes ud fra, 

eksisterer ikke. 
 

Johnny Hansen: Der er sat så mange mennesker ind i det udvalg, uden de ved, at de 
er sat ind i udvalget. 
 

Vagn Bennetsen: Var med til telefonmøde, hvor der blev talt dårligt om Dansk 
Varmblod Mange har idéer, men ingen tager initiativ til at sætte i system og sætte det 

i gang. Man kunne følge op på Trophy set up fra 1980’erne? 
 
Hanne Marie Knudsen: Godt Flemming har en god idé og skal vi ikke afsætte nogle 

ressourcer til at hjælpe Flemming med at sætte i gang? 
Jan Pedersen: Der er nedsat et udvalg med Frank og Flemming i spidsen. Problemet 

er, at regionerne ikke ved, hvad deres opgaver er. Der mangler projektledelse. 
 
Jonas Nørgaard: Talte med Flemming til DM om idéen, og havde regnet med at 

Flemming havde vendt det politisk, inden man satte i gang – men det var ikke sket. 
 

Casper: Forbundet vil gerne bakke op, men der er ingen retning eller strategi. 
 
Konklusion: Jens Hellmers og springudvalget går ind i projektet, for at give det 

retning og fremdrift. 
 

 
WBFSH-årsmøde 
Jan Pedersen: Har netop haft generalforsamling i Florida, hvor der var mange 

spændende projekter på programmet.  
 

Vil gerne fremhæve det nye projekt I Valkensward – det første møde med Jan Torps 
var ved VM I Herning I august 2022 – og alligevel lykkedes det at afvikle Valkensward 

i september 2023. Der skal jo selvfølgelig ændres i proportionerne fremadrettet, men 
det var en succes. Der var meget synlighed.  Zangersheide er et flot arrangement, 
men vi drukner lidt. Synes vi mister lidt avlsdelen på Zangersheide. 



 
 

Lene Gadgaar: Vil man trække sig fra Zangersheide ? 
Jan Pedersen: Nej det har vi ingen planer om, men vi er mere medspillere i 
Valkensward end på Zangersheide, hvor vi er mere medløbere. 

 
 

Vagn Bennetsen: Er der chance for at de vil lave et internationalt stævne samtidigt? 
Jan Pedersen: Der er tale om at lave et CSI2* samtidigt, for at skabe mere volumen i 
arrangementet, samtidigt med at doteringerne skal ændres lidt. 

 
Inge Madsen: Der var et kæmpe sammenhold blandt danskerne dernede. Man skal 

tænke over, ikke at lave det for stort, så mister vi intimiteten og sammenholdet. 
 

Jan Pedersen: Vil gerne opfordre til at se til de webinarer der bliver lavet i WBFSH. De 
er meget interessante. 
 

Et andet diskussionspunkt på generalforsamlingen, er definition på “hvem er avler?”. 
Avler er den, der får føllet registreret, når føllet bliver født – med mindre andet er 

aftalt. 
 
ICSI: I Belgien kan man ikke finde nok rugemødre. Det skal registres om det er et 

ICSI føl eller ej, ellers kan vi se henimod fabrikker rundt omkring, med hopper der 
står med 100 afkom om året. Vigtigt at vi får det registreret på føllet, om det er et 

ICSI føl. 
 
Central Hestedatabase: Vi er klar med det software der skal til. Det hollandske 

forbund er indstillet på at være en del af det, som er det største avlsforbund, det er 
meget positivt.  

 
Forum for hestevelfærd: Der er stor opmærksomhed fra verden omkring os. 
I forummet sidder, fra Dansk Varmblod, Casper og Jan. Derudover er smedene, 

dyrlægerne, Trav, Galop, Islænderne, DRF samt SEGES repræsenteret. Forummet 
arbejder for fremtidens hestevelfærd – uddannelse af mennesker, bedømmelse, 

holdbarhed og ibrugtagningstidspunkt mv. 
 
Hippomondo: SEGES er lidt langsomme til at opdatere. Maiken mener, der er noget 

databeskyttelse omkring det. Så WBFSH håber snart at det falder på plads, så det er 
fuldt opdateret. 

 
Ref/Susanne Hvid 


